Ezen kormányzó-tanácsot a fejedelem 1709-ben auguszt. 10-én állította fel, esküjét letette september 2<sup>8</sup>-án, működését folytatta 1713 márczius 31-ig, a mikor költ az erdélyi kormányzó-ság visszaállítását illető kir. leirat, tulajdonképen pedig július 1-ig, a mikor III-ik Károly császár és fejedelem országgyűlést tartatván, s a kormányzót és tanácsosokat tisztökbe beiktatván: Erdély korábbi kormánytanácsát és kormányzási formáját alkotmányos állapotába visszaállította.

V.

Kászoni János

udvari referendarius véleménye III. Károly császárhoz az erdélyi kormány-  
széknél ürességben levő két tanácsosi állomás betöltéséről 1713-ban.

— — — —  
— — — —

3-tio Tres nunc in Gubernio vacantiae numerantur, quorum unam post demortuum Comitem Ladislaum Teleki, praetendunt Reformati, quae re ipsa eosdem concernit.

Duas alias Catholici et Reformati, sed non minus Ariani [vulgo Unitarij] et Lutherani.

Cum vero Unitarij ad eam reducti jam sint in Transylvania paucitatem, ut non modo Comitem ullum aut Baronem vel Antiquioris Familiae Nobilem aliquem inter suos numerare possint, sed nec ullam debilis ad dignitatem Gubernij (quod simul sumptum Mattis Augustissimae Clementissimam repraesentat personam) qualitatibus instructum, idoneamque personam habeant; idcirco si juxta tenorem Caesariae resolutionis (Alvinczianae dictae <sup>1)</sup>) tot in Gubernium, quot binis ex alijs potentioribus Religionibus ingredi vetentur, non Religionis suae suppressioni, aut contemptui, sed minori idoneitati et ejusmodi dignitatis capacium subjectorum defectui imputare debent. Nec ea illis potentia superest, ut quantumvis moliri aliquid, et monumentum adferre volent, id possent. Nam et numero per quam pauci et viribus sunt inbecilles. Sed neque alijs in regnis Unitariorum Potentatus ulli, ad quos fugere, et a quibus auxilium subsidiumque sperare possent.

Ex his nonnulli Orthodoxam fidem amplexi sunt. Plures erant Sanctae hujus intentionis, sed animadvertentes, se etiam nunc non inter ultimos reputari, sed non minus atque alios respici, insuper

<sup>1)</sup> Punctum 6-um: Defectum hunc (scilicet Unitariorum et Lutheranorum) ex Catholicis et Reformatis ad Consilium intimum aequae ac Tabulam ita supplebit sua Mattas, ut aequalis harum duarum Religionum ratio et numerus habeatur.

alijs in Religionibus propter subjectorum multitudinem sese promovendos desperantes obstinatissima sua in perfidia roborari innatamque sibi audaciam reassumere quin etiam in horrendas prorumpere blasphemias caeperunt, ideo, ut promotiones ipsas non Augustissimo Caesari Dno nro Clementissimo imputare visi sunt, cum publice ipsis etiam in Concionibus dicere ausi fuerint: Deum Regum Corda etiam invitis ipsis, ad promovenda verae (ut ipsi inquit) Unitariorum Religionis negotia (ut blasphema alia preteream) incitare ac inflammare.